کوئی دامن نہیں بچاتا، سب جوق در جوق جاتے ہیں۔۔۔

بے شک اجتماعی طور پر کھڑے ہو کر صلوٰۃ و سلام پڑھنا سنتِ ملائکہ بھی ہے اور سنت صحابہ بھی ہے اور سنت علماء و صلحاء بھی۔۔۔ آج سے کچھ کم سات سو برس پہلے جلیل القدر عالم و عارف امام تقی الدین سبکی (م۔ ۷۵۶ھ / ۱۳۵۵ء) کی محفل میں علماء کرام کا عظیم اجتماع تھا، اس محفل میں ایک عاشقِ رسول نے امامِ صرصری کا ایک شعر پڑھا جس کا مفہوم تھا کہ "عزت اور شرف والے حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم کا ذکر جمیل سن کر صف بہ صف کھڑے ہو جاتے ہیں"۔۔۔ یہ شعر سننا تھا کہ میرے مجلسِ امام تقی الدین سبکی کھڑے ہو گئے، وہ کیا کھڑے ہو گئے تمام علماء کھڑے ہو گئے۔۔۔ کیوں نہ کھڑے ہوتے کہ فرشتے بھی تو کھڑے ہیں!۔۔۔ کیوں نہ کھڑے ہوتے کہ صحابہ بھی تو کھڑے ہوئے تھے!۔۔۔ کھڑے ہونے کا یہ سلسلہ چل نکلا۔۔۔ کچھ کم چار سو برس پہلے محدثِ وقت شیخ عبدالحق محدثِ دہلوی (م۔ ۱۰۵۲ھ / ۱۶۴۲ء) بھی صلوٰۃ و سلام کے لیے کھڑے ہوتے تھے اور اس کو عظیم سعادت سمجھتے ہوئے وسیلۂ نجاتِ آخری تصور فرماتے تھے۔۔۔ مولوی رشید احمد گنگوہی اور مولوی اشرف علی تھانوی کے مرشدِ کریم حضرت حاجی محمد امداد اللہ ہاجر مکی (م۔ ۱۳۱۰ھ / ۱۸۹۲ء)

کوئی سو برس پہلے صلوٰۃ و سلام کے لیے کھڑے ہوتے تھے اور اس میں بے حد سرور و کیف پاتے تھے۔ یہ محدثین و علماء ملت اسلامیہ کے پاس ان تھے۔ انہوں نے عرافہ و علامہ پر تنقید ہماری مادت بن گئی۔ قرآن کریم میں تو لکھا ہے کہ جب سرکشوں نے حضرت صالح علیہ السلام کی اُوٹھی (ناقۃ اللہ) کی شان میں دست درازیاں کیں تو آن کی آن میں وہ تباہ و برباد کر دیئے گئے۔

- ۱۱۰۰ فتاویٰ رضویہ، ج ۴، ص ۵۴ بحوالہ بیہقی و حاکم و طبرانی ۱۱۰۱ مدارج النبوة، ج ۲، ص ۴۴۰
- ۱۱۰۱ سورہ نحل، آیت نمبر ۱۸ ۱۱۰۲ سورہ فصلت، آیت نمبر ۵۳
- ۱۱۰۲ روزنامہ "ابلااد" (سعودی عرب) شمارہ یکم شعبان المعظم ۱۴۱۲ھ ۱۱۰۳ سورہ مجادلہ، آیت نمبر ۱۱
- ۱۱۰۳ سورہ شعراء، آیت نمبر ۲۱۸ ۱۱۰۴ سورہ بقرہ، آیت نمبر ۱۰۴
- ۱۱۰۴ سورہ النور، آیت نمبر ۲۴
- ۱۱۰۵ اہل حدیث عالم مولوی نذیر حسین دہلوی (م۔ ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء) نے امام تقی الدین سبکی کی جلالہ شان کا اعتراف کرتے ہوئے ان کو "امام جلیل مجتہد کبیر" تسلیم کیا ہے اور لکھا ہے کہ ان کے اجتہاد پر علماء کا اجماع ہے۔ (اقلمی تختی فتویٰ بحوالہ اقامتہ العیامہ، لاہور، ص ۱۳ و ۳۳)
- ۱۱۰۶ یحییٰ بن یوسف مصری (م۔ ۶۵۶ھ/۱۲۵۸ء) اپنے وقت کے عظیم القدر فقیہ اور ادیب و شاعر تھے۔ (عمر رضا کھانا، مجسم الموطئین، بیروت، ج ۱۳، ص ۳۳۶-۳۳۷)
- ۱۱۰۷ طبقات الکبریٰ، ج ۱، ص ۲۰۸، مصر
- ۱۱۰۸ اخبار الانبیاء، ص ۶۲۴، کراچی ۱۱۰۹ فیصلہ بخت منسلک (مع تیطقات)، لاہور، ص ۱۱۱
- ۱۱۰۹ سورہ الاعراف، آیت نمبر ۷۳ ۱۱۱۰ سورہ یونس، آیت نمبر ۶۲
- ۱۱۱۰ سید محمد جعفر برزنجی نے عقد الجواہر فی مولد النبی الازہر میں قیام کو مستحب فرمایا ہے۔